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Úvod

Přátelství doprovází člověka po celá staletí, ale jen málokterý myslitel se mu

věnuje hlouběji. Význam přátelství pro člověka a společnost si uvědomují hlavně

staří Řekové a neváhají mu věnovat několik filosofických i etických spisů.

Filosofové zabývající se morálkou často vynechávají přátelství ze svých úvah

a zaměřují se na podle nich důležitější témata. „Přátelství tak zůstalo v polostínu,

tradičně považováno za filosofický námět spočívající v antickém zájmu o dané

téma.“1 Myslitelé tedy mnohdy námět přátelství přisuzují starým Řekům, přičemž

se domnívají, že se jím v minulosti myslitelé zabývali jen kvůli obecnému zájmu

o dané téma a ne kvůli jeho podstatnosti. Tak je po několik set let problematika

přátelství jako hodnoty odsunuta spíše na okraj etiky.

V současné době se však začínají objevovat autoři, kteří si význam přátelství

jako hodnoty uvědomují a vrací se k jeho antickým koncepcím. Smyslem této práce

je mimo jiné oživit téma přátelství, které je po staletí zanedbáváno. Hledání různých

pojetí v dílech všech starých řeckých filosofů by bylo příliš náročné, jako názorný

příklad tedy postačí vybrat si dva nejvýznamnější filosofy a prozkoumat právě

jejich tvorbu. Nejprve budou analýze podrobeny dialogy dotýkající se problematiky

přátelství u Platóna a následně budou rozebrány některé spisy Aristotelovy.

Nakonec budou přístupy Platóna a Aristotela srovnány se záměrem identifikovat

mezi nimi analogie a rozkoly, a tak nalézt odpověď na otázku, jakou roli hraje

přátelství jako hodnota v klasické řecké filosofii a etice. Platónova a Aristotelova

díla k rozboru budou samozřejmě vybírána podle relevantnosti k dané problematice.

Se záměrem podat co nejkomplexnější obraz přátelství bude přátelství u Platóna

i Aristotela probíráno nejen jako samostatné téma, ale navíc jako součást úvah

týkajících se ideální obce, tedy úvah politických.

K rozborům jednotlivých děl bude zmíněn i pohled na problematiku

přátelství u autorů, kteří se přátelstvím u Platóna a Aristotela přímo zabývají. Bylo

by chybou soustředit se pouze na autory jednoho období nebo pouze ty, jejichž díla

byla přeložena do češtiny. Tato práce bude operovat s literaturou autorů píšících

ve čtyřicátých letech dvacátého století až po literaturu současných autorů

poskytující moderní pohled na klasickou řeckou filosofii. Mnohá díla o přátelství

1 STERN-GILLET, S. Aristotle's Philosophy of Friendship. New York : State University of New
York Press, 1995, str. 3.
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u Platóna a Aristotela zatím nebyla přeložena do češtiny, a proto v této práci budou

zmíněny a citovány i cizojazyčné knihy, které bude nutno podrobit vlastnímu

překladu. Děl věnovaných výhradně přátelství není mnoho, a tak je nezbytné

pracovat i s knihami, které přátelství zmiňují jen okrajem.

Cílem této práce je skrze rozbor Platónova a Aristotelova pojetí přátelství

nalézt odpověď na otázku, jak je vnímáno přátelství jako hodnota v klasické řecké

filosofii a etice.
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1. Pojetí přátelství v raných Platónových dílech

1.1 Lysis

Přátelství tematizují již staří Řekové. Mezi největší myslitele, kteří se mu

věnují, patří Platón a Aristotelés. Aristotelés ve svých úvahách o přátelství vychází

právě z Platónových dialogů, reaguje na ně a rozvíjí je dál. Platón se přátelstvím

zabývá již od raného období své tvorby. Uvažujeme-li pouze ono rané období, jako

nejvýznamnější se z hlediska problematiky přátelství jeví dialog Lysis, ve kterém se

Platón poprvé pouští do zkoumání přátelství. Lysis je jako jediný zasvěcen výhradně

přátelství. V jiném dialogu pocházejícím z raného období Platónovy tvorby již není

přátelství rozebíráno. V Platónových dílech se často mísí jeho vlastní myšlenky

s myšlenkami Sókrata, proto mluvíme-li o pojetí přátelství u Platóna, zahrnujeme

do svých úvah i pojetí Sókratovo. Jako v několika dalších Platónových dialozích se

ani v Lysidu Sókratovi nepodaří dojít k jasnému závěru, ale průběžně se zde

odkrývají základní Sókratovy, potažmo Platónovy představy o hodnotě přátelství.

Před samotným rozborem pohledu Platóna a Sókrata na hodnotu přátelství je

nutné si uvědomit, co vůbec pojem filiá překládané jako „přátelství“ pro Řeky

znamená. Srozumitelně tuto problematiku rozebral Fr. Novotný v úvodu

k vlastnímu překladu dialogu Lysis. Pojem filiá je odvozen od řeckého slova filos,

které lze přeložit jako „milující“, „milovaný“, „milý“ ať už jako podstatná nebo

přídavná jména.2 V češtině nemáme takový výraz, který by zahrnoval všechny tyto

významy, proto je náš způsob překladu slova filos jako „přítel“ nedostatečný. Stejně

tak překlad pojmu filiá jako „přátelství“ nevystihuje původní pojem ve všech jeho

významech. Právě až pochopení této problematičnosti pojmu používaného

Platónem, Sókratem umožní čtenáři lépe nahlédnout smysl rozmluvy Sókrata

s Lysidem a Menexenem a nic už nebrání v rozboru dialogu.

První myšlenka, kterou Sókrates zmiňuje, není přímo jeho vlastní. Odkazuje

v ní na obecný názor, že přátelům je vše společné. Vychází ze starého řeckého

přísloví, když říká: „Avšak který z vás je bohatší, na to se nebudu ptát, vždyť jste

přátelé, že ano?“3 Tato myšlenka se u Platóna nevyskytuje poprvé, například

v dialogu Laches se objevuje věta: „Při Heře, to je hezké, Sokrate, že jsi ke cti

2 PLATON. Charmides, Laches, Lysis, Theages. Přel. Fr. Novotný. 1. vyd. Praha : Jan Laichter,
1940, str. 96.
3 Tamtéž, str. 106.
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svému otci, jenž byl jeden z nejlepších mužů, a zvláště také, že mezi námi bude

všechno společné.“4 Zde Lysimachos Sókratovi v podstatě říká, že ho těší, že budou

přáteli. Platón od tohoto aspektu přátelství neupouští ani v budoucnu a užívá ho

ve své teorii o ideálním státě, v níž věří, že v ideálním státě by mělo být všechno

všem společné, čímž teorii společného vlastnictví rozšiřuje na celou společnost.

Sókrates aplikuje na problematiku přátelství teorii užitečnosti, která byla ne

jedním myslitelem podrobena kritice. Sókrates tvrdí, že: „Jestliže se tedy staneš

moudrým, hochu, všichni ti budou přáteli a všichni ti budou příbuznými – neboť

budeš užitečný a dobrý.“5 Zde je řečeno, že pokud nejsme prospěšní, nemůžeme

nikomu být ani milý a nikdo nás nebude mít rád jako přítele. Navíc se zdá, že naše

vědění podmiňuje naši užitečnost. Z toho plyne, že jedině svou užitečností

a působením dobra se můžeme někomu stát přítelem. Price ve své knize Love and

Friendship in Plato and Aristotle zmiňuje kritiku této teorie G. Vlasta. Sókrates

Lysidovi dokazuje, že ho ani jeho otec nemá rád jako přítele, protože není dost

užitečný a vzdělaný. Vlastos ovšem namítá, že takovýto závěr odporuje tomu, co

bylo již na začátku uznáno, tedy že oba rodiče Lysida velice milují.

Větší potíže Sókratovi způsobuje hledání odpovědi na otázku, kdo se komu

stává přítelem. Na cestě za vytouženou odpovědí dochází k několika paradoxům.

Při svém uvažování vychází z uznání, že přátelství nemusí být citem vzájemným,

což se jeví jako logické východisko. Nelze přeci tvrdit, že přátelská náklonnost je

vždy oboustranná, a toho si je Sókrates dobře vědom. První pokus o nalezení

odpovědi selhává a zkoumání přátelství skrze vztah milovaného a milující končí

paradoxem, ze kterého není úniku. O něco přínosnější se jeví pohled na přátelství

z hlediska podobnosti. I když je postupně vyvracena teze, že by se jeden druhému

stával přítelem na základě podobnosti, prosakují zde na povrch Sókratova

východiska pro další uvažování. Sókrates vylučuje možnost, že by se stával

přítelem špatný špatnému, jelikož se oba dopouští křivd, což přátelství zabraňuje.

Stejně tak odmítá připustit, že by přátelství vznikalo mezi dobrými navzájem,


[…]


přátelství v praxi, její podoby a praktická užití. Přátelství u Aristotela i Platóna

vystupuje jako hodnota zasahující do života jednotlivce i společnosti, ale jen

Aristotelés ho konkrétněji charakterizuje. Zatímco Platón se spíše snaží přimět

čtenáře k zamyšlení nad přátelstvím a navést ho na správnou cestu, Aristotelés

podává jasný výklad toho, co je přátelství a jak si takové přátelství udržet.

Platónovo a Aristotelovo pojetí přátelství se od sebe sice liší, ale jádro zůstává

stejné. Přátelství je život obohacující hodnota, která člověka vede k dobru a která

ve své nejčistší podobě náleží hlavně lidem dobrým a ctnostným.

68 SIMPSON, P. A Philosophical Commentary on the Politics of Aristotle. Chapel Hill : University
of North Carolina Press, 1998, str. 85.
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Závěr

Již samotný fakt, že se Platón a Aristotelés přátelství ve svých úvahách

věnují, dokazuje, že přátelství hraje v klasickém řeckém světě významnou roli. Oba

myslitelé často vychází z přísloví, obecných názorů a všeobecně uznávaných

básníku Homéra, Hesioda a Euripida. Díky tomu, že vychází z obecného mínění

a reagují na něj, dozvídáme se mnoho o pohledu starověkých Řeků na hodnotu

přátelství. Úkolem této práce však je charakterizovat přátelství jako hodnotu

v rámci řecké filosofie a etiky, což v tomto konkrétním případě znamená

charakterizovat pojetí přátelství u dvou hlavních představitelů - Platóna a Aristotela.

Platón i Aristotelés přátelství věnují velkou část svých úvah, a tak o své

představě o přátelství mnoho vypovídají. Více se přátelstvím zaobírá Aristotelés,

a tak i více sděluje. Tato práce podává komplexní obraz přátelství jako hodnoty

složený z názorů Platónových a Aristotelových, které se poměrně často shodují.

Přátelství vnímají jako významnou hodnotu zasahující do života jednotlivce i celé

společnosti jako celku. Pravé přátelství je vztahem mezi dobrými a ctnostnými

lidmi, které vede přátele k dobru. Přátelství je pro Platóna i Aristotela

neodmyslitelnou součástí soukromého i veřejného života, a tak je potvrzeno, že by

nemělo být mysliteli opomíjeno a mělo by náležet do středu etických úvah.

Aristotelés dokazuje, že přátelství se dotýká každého z nás, a proto je chybou ho

pokládat za méně významnou etickou hodnotu.

Při hledání sekundární literatury vyšlo najevo, že přátelství u Platóna

a Aristotela je zasvěcen nejeden kurz na světových univerzitách. Zahraniční autoři

se začínají přátelstvím zabývat mnohem víc, nežli tomu bylo v minulosti. Zdá se, že

se přátelství vrací do centra etických úvah. Objevují se tak filosofové, kteří snad

sdílí Platónův a Aristotelův názor, že přátelství by nemělo být opomíjeno. A to se

právě tato práce mimo jiné pokouší dokázat a snad se jí to daří.

V českém jazyce dosud vyšlo jen pár děl dotýkajících se problematiky

přátelství v klasické řecké filosofii a etice, proto tato práce vychází většinou z děl

cizojazyčných, konkrétně anglických. Přátelství však bývá stručně zmíněno

i v knihách věnovaných rozboru Platónových nebo Aristotelových děl obecně, a tak

jsou zmíněny i takové práce. Pro podrobnější a obsáhlejší studium problému

přátelství by bylo v budoucnu vhodné zapátrat i v knihách v dalším jazyce například
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německém. Nutno poznamenat, že z Aristotelových etik byla vybrána pouze Etika

Níkomachova jako dílo známější a dostupnější. Pro další studium problematiky

přátelství by bylo vhodné prostudovat i starší Etiku Eudémovu, která se s Etikou

Níkomachovou v mnohém shoduje, avšak rozdíly se dají nalézt. Tato práce téma

přátelství rozhodně nevyčerpává. Dále by bylo vhodné prozkoumat další spisy nejen

Platónovy a Aristotelovy, ale i spisy méně známých myslitelů z daného období.

Z anglických titulů byly opět vybrány pouze některé a k dalšímu rozboru problému

se nabízí projít si i ty zbývající, které jsou ovšem v České republice těžko dostupné

nebo nedostupné.

Tato práce vychází z poměrně velkého množství literatury, aby poskytla

v rámci možností co nejvíc možných pohledů na přátelství u Platóna a Aristotela

a ukázala tak jeho komplikovanost. Z rozborů Platónova a Aristotelova pojetí

přátelství vyvstává ještě mnoho otázek a i jejich pohled na přátelství se zdá být

nedokonalým. Hodnota přátelství si tak jistě zasluhuje ještě další úvahy

a zamyšlení.

Objevování přátelství jako hodnoty v klasické řecké filosofii a etice má

význam i pro badatele jako člověka. Mnohdy se názory klasických řeckých filosofů

shodují s moderním pohledem na přátelství a otevírají tak oči i modernímu člověku.

To, co se mu dosud mohlo zdát samozřejmým, je u Platóna a Aristotela

zpochybněno a tematizováno. Tak je badatel donucen se sám nad problematikou

zamyslet a již toto zamyšlení ho posouvá jako člověka dál. Studium přátelství tak

nemá význam pouze pro etiku jako vědu, nýbrž i pro badatele jako člověka.

Tato práce detailně rozebírá Platónovo pojetí přátelství a posléze

i Aristotelovo. Následné srovnání obou přístupů přináší odpověď na původně

stanovenou otázku po přátelství jako hodnotě v klasické řecké filosofii a etice. Tato

práce nabízí mnoho odpovědí, ale zároveň vzbuzuje i otázky a ukazuje, že

problematika přátelství v řecké filosofii a etice není završena a vyžaduje další

zamyšlení.
