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I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a

tématu.

x

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení

problému.

x

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,

pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

x

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně: Práce splňuje všechna formální kriteria
pro bakalářskou práci. Představuje promyšlený celek, vyjádřený smysluplnou strukturou a jasně
vymezeným cílem.

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. x

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x

5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu

charakteru studovaného oboru (ZSV).

x

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně: Autorka prokazuje schopnost odborné
práce přesahující požadavky, kladené na bakalářskou práci. Opírá se o prameny i sekundární
literaturu českou i cizojazyčnou a erudovaně ji využívá. Ve srovnání obou myslitelů dokáže
přicházet i s originálními poznatky.

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. x

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. x

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se

zabývá.

x

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a

vlastní myšlenky.

x

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně: Práce je napsána kultivovaně a jasně.
Využívá odbornou filosofickou i etickou terminologii s porozuměním. Z bohaté literatury vždy řádně
cituje.
IV. Doplňující poznámka Studentka svou práci pravidelně konzultovala s vedoucí práce.

V. Otázky k obhajobě
1. Proč bylo pro Řeky přátelství mezi mladíkem a zralým mužem tak důležitou hodnotou?
2. V čem se můžeme od těchto myslitelů poučit při přátelství tzv. po sítích?
Navržená známka výborně
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